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Spørgsmål 9:
Ministeren bedes oplyse på hvilken måde, Europarådets beslutning af 21. 
oktober 2009 om Recommendation CM/Rec(2009)8 of the Committee of 
Ministers to member states on achieving full participation through
Universal Design får indflydelse på den danske politik vedrørende design.

Svar:
Universal design, inclusive design og design for alle er synonyme og 
dækker over princippet om, at mennesker med funktionsnedsættelse bl.a. 
skal have lige adgang til alle produkter og services, og derfor skal tænkes 
ind allerede i planlægningsfasen af et givent produkt eller service.

Europarådet anbefaler blandt andet, at medlemslandene anerkender 
inclusive design som en filosofi og strategi, der understøtter, at alle 
mennesker inkluderes i samfundet. Endvidere anbefales det, at begrebet 
indarbejdes i forskellige aspekter af samfundet, for eksempel transport, 
services, varer og uddannelse. Endelig anbefales det, at der etableres et 
videncenter for universal design.

I Danmark har vi igennem en årrække arbejdet med begrebet inclusive 
design. Inclusive design er såldes nævnt i regeringens designpolitik
”DesignDanmark” af april 2007, hvor bl.a. servicedesign, konceptdesign 
og inclusive design nævnes som nogle af de nye designdiscipliner, der skal 
være omdrejningspunkt for innovation i danske virksomheder.

Inclusive design er endvidere indarbejdet i uddannelsen af fremtidens 
designere og arkitekter, idet der bl.a. på design- og arkitektskolerne 
udbydes kurser og forløb inden for feltet. 

Derudover er der, som opfølgning på den danske designpolitik, igangsat en 
række projekter på området. Det drejer sig især om projekter igangsat 
under Program for Brugerdreven Innovation.

Endelig arbejder Danmarks videnscenter for design, Dansk Design Center, 
med inclusive design bl.a. gennem vejledningsforløb til virksomheder.  

Samlet set vurderes det, at universal design allerede har stor indflydelse på 
den danske innovations- og designpolitik, og at der derfor ikke er behov 
for en særskilt strategi eller politik på området. 
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